

SUAPE COMPLEXO INDUSTRIAL PORTUÁRIO GOV. ERALDO GUEIROS						DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM			Cauções e depósitos vinculados		
CNPJ Nº 11.448.933/0001-62						31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016 (em milhares de reais)			8.607		
BALANÇO PATRIMONIAL DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016 (em milhares de reais)						2017			(6.029)		
						2016			Aumento / (Redução) de Passivos		
						172.938			152.930		
RECEITA LÍQUIDA						Pessoal			Fornecedores		
CUSTOS DOS SERVIÇOS PRESTADOS						(47.015)			(3.064)		
Serviços de terceiros						(16.353)			(16)		
Aluguéis						(4.093)			(131)		
Depreciações e amortizações						(33.902)			(678)		
Gerais e outros						(506)			71		
						(101.869)			353		
LUCRO BRUTO						71.069			118		
DESPESAS OPERACIONAIS						152.930			23.247		
Pessoal						-			Outros passivos		
Material						(1.360)			19.678		
Serviços de terceiros						(17.523)			(1.693)		
Aluguéis						(714)			64.958		
Depreciações e amortizações						-			73.656		
Tributárias						(728)			Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro Líquido pagos		
Gerais e outras						(1.580)			(7.368)		
						(21.905)			(8.114)		
						(22.555)					
Receitas (despesas) de outras atividades						9					
RESULTADO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO						26.609					
RECEITAS (DESPESAS) FINANCEIRAS						32.536					
Receitas financeiras						7.249					
Despesas financeiras						(15.240)					
						(7.991)					
LUCRO ANTES DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL E DO IMPOSTO DE RENDA						18.618					
Provisão para Contribuição Social						(1.957)					
Provisão para Imposto de Renda						(5.411)					
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO						11.250					
DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016 (em milhares de reais)						2017			2016		
Receitas						195.464			173.116		
Tarifas portuárias, arrendamentos e aluguéis						10.280			9		
Outras receitas						205.744			173.125		
Insumos adquiridos de terceiros						-			-		
Materiais, energia e outros						(36.281)			(6.931)		
Serviços de terceiros						(33.877)			(27.902)		
Valor adicionado bruto						135.586			138.292		
Depreciações e amortizações						(33.902)			(33.757)		
Valor adicio. liq. produzido pela entidade						101.684			104.535		
Valor adicionado recebido em transferência						7.249			7.036		
Receitas financeiras						108.933			111.571		
VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR						-			-		
DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO						-			-		
Pessoal						32.152			32.626		
Remuneração direta						4.581			4.441		
Benefícios						2.784			2.218		
FGTS						39.517			39.285		
Impostos, Taxas e Contribuições						33.625			32.248		
Federais						4.494			4.190		
Municipais						38.119			36.438		
Remuneração de capitais de terceiros						37			175		
Juros						4.807			4.390		
Aluguéis						15.203			18.373		
Outras						20.047			22.938		
Lucros retidos						11.250			12.910		
VALOR ADICIONADO DISTRIBUÍDO						108.933			111.571		

Demais Notas Explicativas Integrantes destas Demonstrações Financeiras encontram-se à disposição na Rodovia PE 60, Km 10, Ipojuca-PE. Diretor Presidente: Marcos Baptista Andrade . Diretor Vice-Presidente: Marcelo Bruto da Costa Correia. Contador: Glauber Ramos Oliveira de Assis - CRC/PE 017099/O-9.